深入开展民营企业“法治体检”活动
服务疫情防控和企业复工复产的实施方案

按照湖北省司法厅、湖北省工商联、湖北省律师协会关于印发《关于深入开展民营企业“法治体检”活动 服务疫情防控和企业复工复产的实施方案》的通知（鄂司发〔2020〕12号）、湖北省司法厅关于转发《司法部 企业复工复产律师公益法律服务指南》的通知（鄂司发电〔2020〕2号）和我省统筹推进全省疫情防控和经济社会发展工作座谈会要求，现就组织我市律师开展民营企业“法治体检”活动，服务民营企业依法防控疫情和有序复工复产制订如下实施方案。
    一、目标任务
    结合我市实际准确把握疫情防控和经济形势的阶段性变化，聚焦特殊时期民营企业法律服务需求，开展为期两个月的专项“法治体检”活动，全力做好援企稳岗各项法律服务工作，帮助我市民营企业克服短期困难，有效防范风险，为疫情防控和经济社会发展提供有力法治保障和优质法律服务。
    二、活动内容
司法行政机关、工商联要按照文件要求组织商会组织、律师事务所、广大律师，重点从以下方面为民营企业“一对一”提供“法治体检”服务。
    （一）开展法律政策宣讲
    1.编制法律指引。 积极通过微信、公众号、网站等平台向社会发布推送与企业疫情防控和复工复产相关的法律法规、中央和地方政策文件、有关部门出台的支持性举措、服务手册或工作指南等，让企业知悉掌握，为企业疫情防控和复工复产提供全流程法律指引。
    2.做好政策解读。结合开展“法律三进”活动，加强疫情防控普法宣传和复工复产政策解读，针对复工复产企业普遍关心的政策性金融、减费降税、社会保险延期缴纳等政策举措，律师通过视频讲解、在线课堂等形式对企业负责人和职工进行培训，从法律依据、适用范围、实务指引等方面加强宣讲，及时回应企业关切。
    3.发布指导案例。收集企业疫情防控和复工复产法律服务典型案例，以案释法，用鲜活生动的案例帮助企业科学认识疫情，依法履行疫情防控法律义务，增强发展信心，自觉落实党委政府部署要求。
（二）指导依法合规经营
    4.协助依法依规复工复产。协助企业及时办理复工复产相关手续。对有条件转产各类紧缺应急物资的企业，为其尽快获得生产许可资质提供法律服务。
5. 协助履行疫情防控义务。按照疫情防控相关规定，协助企业完善内部管理制度，对员工健康检测、工作场所防控、员工个人防护等作出明确规定，确保企业和员工依法履行疫情防控义务。
    6.协助加强合规管理。协助企业加强生产销售合规管理，特别是防疫应急物资在销售许可、市场定价、产品质量、政府采购、公平竞争等环节的合规管理。
7.加强知识产权法律服务。为企业知识产权申请、许可、转让提供法律服务，特别是涉及药品疫苗、检验试剂、医疗设备生产研发等方面的知识产权保护，协助企业依法打击侵权假冒。
8.加强诚信建设。发挥商会自律组织作用，加强企业诚信建设，引导会员企业维护市场秩序，不制售假劣药品、医疗器材，不哄抬价格。
（3） 服务风险防范化解
    9.发布预警提示信息。深入研判疫情对民营企业生产经营活动的影响，梳理疫情防控、复工复产过程中的多发性法律风险和法律问题，及时发布预警提示信息，提出专业处置意见。
10.加强矛盾纠纷调处。发挥商会调解和律师调解优势，大力推行网上调解，引导企业之间互谅互让，尽可能通过对话协商方式处理合同违约、债务追偿、物业租赁等纠纷，协助办理合同变更、中止、解除等法律事务。
11.加强涉外法律服务。针对疫情引发的国际贸易、跨境投资等领域涉外纠纷，积极为企业提供开具不可抗力证明、检验检疫、出口退税、证据保全、通关验收等相关法律服务。
（4） 助力稳产稳工稳岗
    12.推进产业链协作。指导帮助上下游企业互助合作、整合资源、开展合资合作、托管经营、兼并重组等提供服务。发挥律师协会和商会组织桥梁纽带作用，帮助企业通过引入战略投资者、市场融资、债转股等途径缓解资金困难。
    13.服务破产重整。律师事务所和律师担任破产管理人的，要严格按照疫情防控相关规定，协助已接管企业做好复工申请、疫情防控和安全管理等工作。对于生产或者可转产防疫应急物资的破产企业，要积极协调人民法院和市场监管等部门，为破产企业恢复生产创造条件。
    14.规范用工管理。帮助企业与职工协商沟通，采取居家办公、轮岗轮休、缩短工时、调整薪酬、带薪年假、延期支付工资等方式稳定工作岗位，妥善处理劳动用工、工资社保、工伤赔偿等纠纷，促进企业与员工同舟共济、共渡难关。
    15.协助申请政策支持。协助企业依法依规申请政策支持，推动中央和地方关于资金补贴、税费减免、社保减免、失业保偿金返还、房租减免等援企稳岗政策落地落实。
（5） 推动优化营商环境
    16.撰写“法治体检”报告。律师事务所和律师为民营企业开展“法治体检”后应当形成“法治体检”报告，反馈企业并报市司法局。摸准企业诉求，精心帮助企业“体检”，解决实际问题，对企业中存在的问题以及相关诉求进行归纳，向有关部门进行反馈，从而为政府决策提供参考。
    17.积极建言献策。鼓励企业界、律师界人大代表、政协委员发挥参政议政、社会监督作用，围绕疫情防控和复工复产建言献策、参与立法协商，推动完善有利于民营企业持续健康发展的制度政策。
     三、工作要求
（一）做好统筹部署。整合现有的民营企业律师服务团队、公益法律服务团队和其他律师志愿服务团队，组建律师助力企业复工复产法律服务团（见附件1），广大律师要积极参与“法治体检”活动，企业担任法律顾问的，要充分发挥法律顾问作用，为企业复工复产提供全方位的法律服务。党员律师先锋队、党员律师要发挥示范带头作用。司法行政机关与工商联、企业协会商会之间加强信息联通、业务沟通，协同配合，及时解决工作中的困难和问题。
（二）增强活动实效。一是对接服务需求。积极引导有需要的民营企业自愿通过“法治体检”方式获取法律帮助和支持。在官方网站、公共法律服务实体、网络、热线等平台开通“法治体检”申请通道或受理窗口，多渠道接受民营企业“法治体检”申请。在非公有制企业投诉服务平台开通民营企业“法治体检”申请通道后积极对接，帮助企业解决难题。二是创新服务模式。鼓励律师事务所和律师创新服务模式，运用信息化手段更多采取非现场模式为民营企业提供智能诊断、在线分析、远程咨询等服务。确因工作需要开展现场服务，要严格按规范按要求做好防护工作，避免人群聚集。三是明确服务重点。要把陷入生产经营困难的中小企业和餐饮住宿、交通运输、旅游影视等受疫情影响严重行业作为服务重点，增强活动针对性。四是加强法律帮扶。对公益法律服务难以全面覆盖的企业，律师事务所根据自身实际，酌情减免或缓收法律服务费用，千方百计为企业活下来、留得住、发展好提供力所能及的法律服务。
（三）强化工作保障。及时宣传活动进展情况、主要成效和典型案例，为活动开展营造良好舆论氛围，扩大活动影响力。对在“法治体检”中表现突出的律师，可以在评先评优、表彰激励、选聘法律顾问等方面给予支持，增强律师参与服务的荣誉感、成就感。
各律师事务所请于2020年5月20日前将“法治体检”阶段性活动进展情况、成效经验、问题建议及活动统计表（见附件2），分别报市司法局、市工商联。

附件：1.天门市律师助力企业复工复产法律服务团名单
      2.民营企业“法治体检”活动统计表

附件1
天门市律师助力企业复工复产法律服务团名单
	序号
	律师事务所
	姓名
	性别
	联系方式

	1
	湖北鹰之歌律师事务所
（负责人：金晓葵）
	金晓葵
	男
	13367228868

	吴华平
	男
	13545997188

	罗孝平
	男
	13972937662

	郑丽蓉
	女
	13972623380

	史志强
	男
	13098342354

	张　锋
	男
	13972935687

	阳中祥
	男
	13477445788

	丁首红
	男
	13593950453

	罗元庆
	男
	13593926897

	何红霞
	女
	15271160696

	杨厚宏
	男
	13035368272

	童庆龄
	女
	13886969523

	吴静
	女
	13094253966

	2
	湖北文学泉律师事务所
（负责人：黄炎军）
	黄炎军
	男
	13035368020

	程传先
	男
	13972935461

	徐建波
	男
	13035361751

	高良模
	男
	13339711993

	刘永胜
	男
	15871926883

	胡志斌
	男
	13907222813

	周义成
	男
	13035361828

	张婷
	女
	13367227619

	毛文伟
	男
	13545879156

	张建平
	男
	15827948368

	3
	湖北晨睿律师事务所
（负责人：徐丰华）
	徐丰华
	男
	13907222600

	周立帆
	男
	13507220956

	胡琼树
	男
	13972187108

	胡妮
	女
	13997955114

	彭爱国
	男
	13035368011

	张晓琴
	女
	18171962668

	严琳莉
	女
	18972629338

	黄国祥
	男
	13972621989

	4
	湖北法卒律师事务所
（负责人：胡拥军）
	胡拥军
	男
	13972620907

	李骏恺
	男
	13997974365

	董坡腊
	男
	18907220662

	潘俊杰
	男
	15889609616

	胡宇鹏
	男
	15271161515

	徐海涛
	男
	18672889605

	郭为
	男
	18771161977

附件2

民营企业“法治体检”活动统计表
填报单位（盖章）：                  填报日期：
	组建律师服务团队（个）

	参与法治体检律师事务所数量（家）

	参与法治体检律师人数（名）及党员律师人数（名）

	服务民营企业（家）

	编制法律指引（期）

	宣讲疫情防控和复工复产政策（次）

	发布指导案例（件）

	协助民营企业依法依规复工复产（家）

	协助民营企业履行疫情防控义务（家）

	协助民营企业加强合规管理（件）

	提供知识产权法律服务（件）

	发布预警提示信息（条）

	帮助企业化解矛盾纠纷（件）

	提供涉外法律服务（件）

	推进产业链协作（件）

	服务破产重组（件）

	规范用工管理（件）

	协助企业申请政策支持（家）

	为民营企业出具法律意见（份）

	为民营企业审查合同（份）

	攥写“法治体检”报告（篇）

	建言献策（条）

[bookmark: _GoBack]备注：开展的其他工作可自行添加